could the soul come to Purgatory at all; failing this, it would have to go among the Lost in Hell.

Virgil describes another good from which spring three other sins.

Altro ben è che non fa l' uom felice ;  
Non è felicità, non è la buona  
Essenza,\* d' ogni buon frutto e radice.†

135

There is another good which does not render man happy; it is not happiness, it is not the good essence, the fruit and root of every good.

Biagioli says that Dante means to speak of all earthly possessions, which men strive after, according to the different dispositions of their minds, as the good beyond which there is nothing to be desired. Therefore one man toils after riches, another after honours, another after great power, another after reputation. But this

\* *la buona Essenza* : " Solus Deus est bonus per suam essentiam. Unumquodque enim dicitur bonum, secundum quod est perfectum. Perfectio autem alicujus rei triplex est. Prima quidem, secundum quod in suo esse constituitur; secunda verò prout ei aliqua accidentia superadduntur ad suam perfectam operationem necessaria, tertia verò perfectio alicujus est per hoc quòd aliquid aliud attingit sicut finem; utpote prima perfectio ignis consistit in esse, quòd habet per suam formam substantialem; secunda verò ejus perfectio consistit in caliditate, levitate et siccitate, et hujusmodi; tertia verò perfectio ejus est, secundum quod in loco suo quiescit. Hæc autem triplex perfectio nulli creato competit secundum suam essentiam, sed soli Deo, cujus solius essentia est suum esse, et cui non adveniunt aliqua accidentia; sed quæ de aliis dicuntur accidentaliter, sibi conveniunt essentialiter, ut esse potentem, sapientem, et alia hujusmodi; ipse etiam ad nihil aliud ordinatur sicut ad finem, sed ipse est ultimus finis omnium rerum. Unde manifestum est quod solus Deus habet omnimodam perfectionem secundum suam essentiam; et idè solus est bonus per suam essentiam." St. Thom. Aquin. *Summ. Theol.* pars i, qu. vi, art. 3.

† *ogni buon frutto e radice* : According to St. Thomas Aquinas, God is the root and the fruit of all good. (*Summ. Theol.* pars i, qu. vi, art. 4). " Unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut primo principio exemplari effectivo, et finali totius bonitatis."

is not happiness, for it does not exclude every other desire; it is not the Good Essence, that is, God, the root and the fruit of all good, the origin of every Heavenly Grace, and that Good in which all other goods are contained.

In closing the discourse Virgil explains to Dante that he purposely leaves the exact description of this Love of temporal good somewhat indefinite, in order that Dante may work it out for himself by personal experience.